

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xuất nhập khẩu trên địa bàn thành phố

Thực hiện nội dung Công văn số 360/UBND-KTTH ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh; Xét đề nghị của phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố tại Báo cáo số 63/BC-TCKH ngày 21/02/2024, UBND thành phố báo cáo một số nội dung như sau:

#### 1. Khái quát chung về tình hình kinh tế - xã hội của thành phố trong năm 2023 và 02 tháng đầu năm 2024

- Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và phấn đấu hoàn thành mục tiêu của kế hoạch 5 năm 2021 – 2025. Dưới sự chỉ đạo trực tiếp và thường xuyên của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi; sự hỗ trợ, phối hợp tích cực của các sở, ban, ngành của tỉnh; sự đoàn kết, thống nhất, chung sức, đồng lòng, quyết tâm của các cơ quan, đơn vị, địa phương thành phố và nhân dân thành phố nên tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 của thành phố đạt được một số kết quả quan trọng. Trong đó, nhấn mạnh một số nội dung đạt được như sau:

+ Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) là 8,31% (trong đó: Dịch vụ là 8,13%; Công nghiệp - Xây dựng là 9,91%; Nông nghiệp là 1,98%). Cơ cấu kinh tế: Dịch vụ chiếm 49,73%; Công nghiệp - Xây dựng chiếm 41,62%; Nông nghiệp chiếm 8,65%. Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010) năm 2023 trên địa bàn là 40.937 tỷ đồng, đạt 97,47% KH, tăng 8,74% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Thương mại – dịch vụ là 17.880 tỷ đồng, đạt 95,38% KH; công nghiệp – xây dựng là 24.030 tỷ đồng, đạt 98,75% KH; nông nghiệp là 2.710 tỷ đồng, đạt 100,45% KH.

+ Tổng thu NSNN trên địa bàn năm 2023 thực hiện là 3.981,809 tỷ đồng, bằng 90,45% dự toán HĐND thành phố giao, đạt 91,2% dự toán tỉnh giao và bằng 98,95% so với cùng kỳ năm 2022. Riêng đối với khoản thu ngân sách địa phương thực hiện 2.181,904 tỷ đồng (gồm: thu cân đối địa phương được hưởng theo phân cấp 819,729 tỷ đồng; thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 691,539 tỷ đồng; thu kết dư 443,195 tỷ đồng và thu chuyển nguồn từ 2022 sang 2023 là 227,441 tỷ đồng), bằng 147,96% dự toán HĐND thành phố giao, đạt 151,68% dự toán

tính giao, tăng 11,2% so với cùng kỳ năm 2022<sup>1</sup> (trong đó: các khoản thu cân đối địa phương được hưởng theo phân cấp 819,729 tỷ đồng, bằng 81,05% dự toán và bằng 80,32% so với cùng kỳ năm 2022; bổ sung từ ngân sách tỉnh 691,539 tỷ đồng, bằng 149,28% dự toán). Tổng chi ngân sách nhà nước thực hiện cả năm 2023 là 1.650,350 tỷ đồng, bằng 100,89% dự toán HĐND thành phố giao, bằng 114,74% dự toán tỉnh giao..

+ Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng, phát triển 07 xã Tịnh Khê, Tịnh Ấn Tây, Nghĩa Dong, Nghĩa Dũng, Tịnh Long, Tịnh An và Nghĩa Phú đến năm 2025 thành phường; ban hành quy định về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn thành phố; Kế hoạch chiếu sáng trang trí đô thị thành phố Quảng Ngãi. Đã trình UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh Quy chế quản lý kiến trúc thành phố. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị; tập trung nạo vét kênh, mương và hệ thống thoát nước trước mùa mưa, bão năm 2023.

+ Công tác quản lý tài nguyên, môi trường tiếp tục được tăng cường; cấp hơn 200 Giấy CNQSD đất lần đầu cho người dân; thẩm định cấp Giấy phép môi trường cho 23 Dự án; tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển cát trái phép trên địa bàn. Đã rà soát, chỉ đạo xác lập, củng cố hồ sơ để đưa vào quản lý, khai thác đất bãi bồi ven sông, ven biển theo đúng quy định.

+ Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, Tết, các sự kiện chính trị trên địa bàn. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, thu hút đông đảo người dân đến tham gia hưởng ứng; hoạt động âm nhạc đường phố duy trì thường xuyên.

+ Chỉ đạo tổng kết năm học 2022 - 2023; triển khai các hoạt động hè cho học sinh; tổ chức khai giảng và triển khai công tác dạy và học năm học mới 2023 – 2024. Thực hiện xây dựng 02 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (*mầm non Hoa Hồng, THCS Trần Hưng Đạo*) theo đúng kế hoạch.

+ Tích cực thực hiện phòng, chống các dịch bệnh ở người; Công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo. Công tác an sinh xã hội; chính sách người có công, giảm nghèo, giải quyết việc làm được thực hiện tốt. Đã phối hợp với các cơ quan của Tỉnh giải quyết việc làm cho khoảng 6.350 lao động trên địa bàn, vượt kế hoạch đề ra. Đến cuối năm 2023, đã giảm 144 hộ nghèo, tỷ lệ hộ nghèo còn là 0,92%.

- 02 tháng đầu năm 2024, UBND thành phố đã triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn – 2024. Các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân diễn ra sôi nổi như: Chương trình nghệ thuật “Chào năm mới 2024”; Hội chợ Hoa Xuân; Chương trình nghệ thuật Đêm hội giao thừa và Bắn pháo hoa “Chào Xuân Giáp Thìn – 2024” ... Bên cạnh đó, kinh tế cũng đạt được những kết quả nổi bật như: Tổng giá trị sản xuất (*giá SS 2010*)

---

<sup>1</sup> Do trong năm 2023 có phát sinh nguồn thu kết dư ngân sách năm 2023 và thu chuyển nguồn từ 2022 sang 2023

tháng 1 và tháng 2 trên địa bàn là 10.138 tỷ đồng, đạt 22,72% KH, tăng 9,34% so với cùng kỳ năm 2023...

## 2. Về đầu tư công

- Tập trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố và ngân sách tỉnh; thực hiện rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 và trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 đảm bảo quy định và phù hợp với tình hình thực tế để thúc đẩy phát triển đồng bộ hạ tầng đô thị thành phố.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công từ ngân sách Nhà nước năm 2023 do UBND thành phố quản lý, thực hiện là 528,547 tỷ đồng phân bổ cho 342 danh mục dự án. Tính đến thời điểm hết năm 2023, thực hiện giải ngân được 396,617/528,547 tỷ đồng<sup>2</sup>, đạt 75,04% KHV. Trong năm, UBND thành phố duyệt quyết toán 50 dự án hoàn thành, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với 23 dự án, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 60 dự án.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn; thành lập Ban chỉ đạo giải phóng mặt bằng dự án đầu tư xây dựng công trình đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; thẩm định hoàn thành 21 phương án bồi thường hỗ trợ, tái định cư và GPMB với tổng kinh phí hơn 52,5 tỷ đồng (*trong đó tổng diện tích đất thu hồi 10.013,7 m<sup>2</sup>*).

- Tập trung thực hiện các thủ tục đối với các công trình, dự án lớn: Trung tâm hành chính tập trung của thành phố, KDC phía Nam đường Trần Văn Trà, nâng cấp chỉnh trang trục đường Phạm Văn Đồng và Quảng trường thành phố, Trường Tiểu học và THCS Chu Văn An,...

- 02 tháng đầu năm 2024: Triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố (*Quyết định số 7358/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND thành phố*); Kế hoạch đầu tư công năm 2024 ngân sách tỉnh theo Quyết định số 1369/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn, tăng cường giải ngân vốn đầu tư công, quyết toán các công trình, dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng, tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các công trình, dự án trên địa bàn thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Thành phố (*Công văn số 135/UBND-XD ngày 11/01/2024 của UBND thành phố*). Thực hiện công khai dự toán đầu tư công năm 2024 và Phân bổ vốn đầu tư công thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

## 3. Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các Doanh nghiệp, Cụm công nghiệp (CCN) trên địa bàn thành phố

<sup>2</sup> Trong đó: - Nguồn vốn ngân sách Tỉnh: Kế hoạch vốn được giao là 6,4 tỷ đồng phân bổ cho 03 dự án, thực hiện giải ngân được 6,4/6,4 tỷ đồng, đạt 100% KHV giao.

- Nguồn vốn ngân sách thành phố: Kế hoạch vốn được tại Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 13/10/2023 của HĐND thành phố là: 352,542 tỷ đồng phân bổ cho 300 dự án, thực hiện giải ngân được 240,672/352,542 tỷ đồng, đạt 68,27% KH

- Vốn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách tỉnh: 169,605 tỷ đồng (phân bổ 39 dự án, gồm: 02 dự án quy hoạch, 03 cho các dự án chuyển tiếp, 03 dự án khởi công mới và 31 dự án thuộc CTMTQGXDNTM), giải ngân 149,545/169,605 tỷ đồng, đạt 88,17% KHV giao.

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 3.625 Doanh nghiệp đang hoạt động; 03 Cụm công nghiệp là: CCN Tịnh Ấn Tây, CCN Trương Quang Trọng, CCN Sa Kỳ (*trong đó, CCN Sa Kỳ chưa được đầu tư hoàn thiện các công trình hạ tầng kỹ thuật nên chưa kêu gọi được đầu tư*). Các ngành nghề sản xuất, kinh doanh đang phát triển trong CCN gồm: Sản xuất bao bì, sản xuất giấy Graft các loại, sản xuất gia công cơ khí và cấu kiện bê tông, sản xuất vật liệu và kho trung chuyên, sản xuất hạt nhựa tái chế, chế biến hàng nông lâm sản xuất khẩu và tiêu thụ nội địa, sản xuất nha công nghiệp, sản xuất ống nhựa PVC, sản xuất đũa tre xuất khẩu - bánh tráng, sản xuất ngói màu, gạch Block không nung, ...

Thời gian qua, các Doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đã đóng góp và góp phần đẩy nhanh quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế của thành phố theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá; góp phần quan trọng trong giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, đời sống của người dân tại địa phương và đẩy nhanh tốc độ đô thị hóa, tạo sự phát triển đồng đều giữa các vùng trong thành phố, đồng thời tăng thu ngân sách địa phương.

Trong năm 2023 và những tháng đầu năm 2024, do ảnh hưởng suy thoái kinh tế nên hầu hết các Doanh nghiệp đều gặp khó khăn về nguồn vốn đầu tư, nguồn nguyên liệu đầu vào, xuất, nhập hàng hóa, trình độ máy móc thiết bị chậm được đổi mới, chất lượng sản phẩm còn thấp, năng lực cạnh tranh trên thị trường còn hạn chế; một số Doanh nghiệp nghỉ, tạm dừng hoạt động ...

#### **4. Những khó khăn, vướng mắc**

- Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố gặp một số khó khăn, hạn chế:

+ Tốc độ tăng trưởng kinh tế không đạt kế hoạch đề ra; Thương mại dịch vụ có tăng nhưng còn chậm, chưa đạt kỳ vọng; hạ tầng thương mại dịch vụ còn yếu và thiếu, nhất là các dịch vụ có chất lượng và giá trị gia tăng cao. Phát triển du lịch chưa thực sự tương xứng với tiềm năng. Thu ngân sách không đạt chỉ tiêu tỉnh và HĐND thành phố giao.

+ Tiến độ thực hiện một số dự án, công trình còn chậm; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công còn thấp. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng của một số công trình, dự án còn nhiều vướng mắc; công tác thu tiền sử dụng đất không đạt tiến độ đề ra .

+ Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường vẫn còn nhiều hạn chế, nhất là trong quản lý, sử dụng đất đai và xử lý ô nhiễm môi trường do hoạt động sản xuất, kinh doanh gây ra; khai thác cát trái phép vẫn còn xảy ra. Quản lý trật tự đô thị có tốt lên nhưng tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán, kinh doanh vẫn còn.

+ Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính chưa đạt yêu cầu đề ra; việc thực hiện chuyển đổi số và số hóa dữ liệu trên các lĩnh vực còn chậm. Trách nhiệm phối hợp trong giải quyết công việc giữa các cơ quan, đơn vị chưa tốt; vẫn còn một số cơ quan, đơn vị chậm trễ trong khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu của các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Việc thúc đẩy hộ kinh doanh lên doanh nghiệp còn nhiều hạn chế, vì hầu hết các hộ kinh doanh trên địa bàn đều có quy mô nhỏ.

### **5. Kiến nghị một số giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng, xuất nhập khẩu**

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các Quy hoạch chuyên đề. Nghiên cứu, đề xuất Trung ương các cơ chế, chính sách đặc thù phù hợp với tình hình thực tế để tạo đột phá cho sự phát triển của tỉnh.

Tập trung chỉ đạo thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh đảm bảo cạnh tranh lành mạnh, thông thoáng, minh bạch, thuận lợi; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là về đất đai, đầu tư, xây dựng, tín dụng, thuế, hải quan... Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cần thiết, nhất là hạ tầng, mặt bằng, nguồn nhân lực để chủ động đón bắt thời cơ, thu hút nguồn lực bên ngoài. Phát triển mạnh các loại hình doanh nghiệp, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, nhất là trong lĩnh vực dịch vụ, du lịch, thương mại, nông nghiệp, chế biến, chế tạo, phát triển kinh tế biển; chú trọng hỗ trợ, khuyến khích phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ, doanh nghiệp công nghiệp, hỗ trợ, dịch vụ.

Xây dựng kế hoạch, hoạt động xúc tiến đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, gắn với định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực ưu tiên của tỉnh. Thực hiện đa dạng hóa hình thức tổ chức, vận động, quảng bá, xúc tiến đầu tư phù hợp với từng đối tượng, lĩnh vực để đạt hiệu quả cao nhất.

Tập trung huy động nguồn lực xã hội cùng với ngân sách nhà nước để đầu tư, phát triển mạng lưới giao thông thông thoáng, thuận lợi, tạo điều kiện cho các dịch vụ hỗ trợ vận tải phát triển; tiếp tục kêu gọi xây dựng bến, bãi đỗ xe, kho bãi hàng hóa có quy mô và Trung tâm dịch vụ Logistics phục vụ nhu cầu lưu kho, tập kết, xếp dỡ, trung chuyển hàng hóa.

Nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn đầu tư công thông qua việc xây dựng, thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công theo quy định. Cân đối, bố trí nguồn kinh phí phù hợp với tình hình ngân sách và định hướng phát triển của tỉnh để phát triển các dịch vụ. Tranh thủ huy động và khai thác tối đa nguồn vốn từ các thành phần kinh tế đầu tư phát triển dịch vụ trên địa bàn; trong đó, ưu tiên thu hút, khuyến khích các dự án đầu tư xây dựng khu dịch vụ cao cấp, khu du lịch sinh thái - nghỉ dưỡng, phát triển các dịch vụ khách sạn, nhà hàng ăn uống, tài chính, ngân hàng, vận tải, kho bãi, bưu chính viễn thông, y tế, giáo dục chất lượng cao và các ngành dịch vụ khác.

Trong thời gian tới cần ưu tiên tiếp xúc với những đối tác, nhà đầu tư có năng lực tài chính thực sự, tập đoàn kinh tế lớn trong nước nhằm tăng cường thu hút nguồn vốn đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về số lượng, chất lượng, hiệu quả đầu tư; đảm bảo thu hút, sử dụng có

hiệu quả vốn đầu tư phục vụ mục tiêu tăng trưởng kinh tế bền vững, tạo việc làm, cải thiện điều kiện sống của Nhân dân, bảo vệ môi trường và giữ vững an ninh - quốc phòng, trật tự xã hội.

Có chính sách đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã; xây dựng nông thôn mới phát triển toàn diện gắn với đô thị hóa.

Thường xuyên tổ chức Hội nghị hỗ trợ pháp lý trực tiếp cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để doanh nghiệp được tham gia đối thoại, trao đổi trực tiếp với các cơ quan quản lý nhà nước những vấn đề vướng mắc trong quá trình thực thi pháp luật. Qua đó cơ quan quản lý nhà nước cũng kịp thời nắm bắt, có cơ chế tháo gỡ, giải quyết phù hợp, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho doanh nghiệp trong quá trình thực hiện hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh.

UBND thành phố báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đầu tư công, xuất nhập khẩu trên địa bàn thành phố, gửi Sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh tổng hợp, tham mưu./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở KH&ĐT Q. Ngãi;
- Như trên;
- CT, PCT.UBND TP;
- Phòng TC-KH TP;
- VPUB: CPVP, CV(KT);
- Lưu: VT, TCKH (H).

**CHỦ TỊCH**

**Trà Thanh Danh**